EDITAL DE CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DEG Nº 44/2025

PROCESSO Nº 23106.103700/2025-39

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA

SUBPROJETO QUÍMICA

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA

SUBPROJETO QUÍMICA

O Decanato de Ensino de Graduação (DEG), por intermédio da Diretoria de Planejamento e Acompanhamento Pedagógico das
Licenciaturas (DAPLI), em conjunto com a Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid) da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as normas da Portaria Capes n. 90/2024 e do
Edital Capes n. 10/2024, torna pública a homologação definitiva das inscrições dos estudantes e o cronograma das entrevistas
para a seleção de bolsistas para compor o programa Pibid-UnB, subprojeto Química.

1. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

1.1. A relação definitiva das inscrições consta no quadro abaixo.

I - As entrevistas serão realizadas via Teams, por meio do link: https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NWEyNTliOWMtOGNiYy00YzNlLWE5NTMtYzkwNzQ0YWVjN2Ux%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22d5167aa4-f4aa-4a5c-b3ae-f000c8049a6e%22%7d

Nome completo Homologação Recurso Agenda de Entrevista
Alex Rafael Teixeira Lampert Homologada   10/11/2025 às 14:00h
Gabriela Motta Oliveira Santos Homologada   10/11/2025 às 14:15h
João Gabriel Marquetti Girardi Homologada   10/11/2025 às 14:30h
Júlia Daniele de Lira Souza Não homologada Não apresentou recurso Não se aplica
Leandro Ferreira da Costa Homologada   10/11/2025 às 14:45h
Victor Lima Moreira Homologada   10/11/2025 às 15:00h

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Os casos omissos a este edital serão resolvidos conjuntamente entre a Coordenação Institucional do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID e os(as) docentes coordenadores(as) de área.

2.2. Dúvidas gerais podem ser dirimidas mediante o envio de mensagem à DAPLI/PIBID, e-mail: dapli.pibid@unb.br

Paulo Roberto Menezes Lima Junior
Diretor de Planejamento e Acompanhamento Pedagógico das Licenciaturas

Jéssica de Almeida
Coordenadora Institucional do PIBID/UnB 2024-2026

Eduardo Luiz Dias Cavalcanti e Jheniffer Micheline Cortez
Coordenadores de área do subprojeto Química PIBID/UnB 2024-2026

Documento assinado eletronicamente por Jheniffer Micheline Cortez, Coordenador(a) de área do PIBID, em 07/11/2025, às
18:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Luiz Dias Cavalcanti, Coordenador(a) de Área PIBID/UnB 2024/2026,
em 07/11/2025, às 22:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=14542#anchor
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29052024_Edital_2386922_SEI_2386489_Edital_10_2024.pdf
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWEyNTliOWMtOGNiYy00YzNlLWE5NTMtYzkwNzQ0YWVjN2Ux%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22d5167aa4-f4aa-4a5c-b3ae-f000c8049a6e%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWEyNTliOWMtOGNiYy00YzNlLWE5NTMtYzkwNzQ0YWVjN2Ux%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22d5167aa4-f4aa-4a5c-b3ae-f000c8049a6e%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWEyNTliOWMtOGNiYy00YzNlLWE5NTMtYzkwNzQ0YWVjN2Ux%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22d5167aa4-f4aa-4a5c-b3ae-f000c8049a6e%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWEyNTliOWMtOGNiYy00YzNlLWE5NTMtYzkwNzQ0YWVjN2Ux%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22d5167aa4-f4aa-4a5c-b3ae-f000c8049a6e%22%7d
mailto:dapli.pibid@unb.br

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13367209 e o código CRC
69024B78.

Referência: Processo nº 23106.103700/2025-39 SEI nº 13367209

Criado por jheniffercortez, versão 8 por jheniffercortez em 07/11/2025 18:55:42.